1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	12 ноября 2021 года
	№
	464
	                                г. Анадырь

О внесении изменений в Приложение 1 к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 1 апреля 2020 года № 146
В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение 1 к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 1 апреля 2020 года № 146 «Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа» следующие изменения:
1) в абзаце первом пункта 1.1 раздела 1 «Общие положения» после слов «в сфере природопользования и экологии» дополнить словами «, особо охраняемых природных территорий регионального значения»;

2) в разделе 2 «Полномочия Департамента»:

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. В сфере природопользования и охраны окружающей среды:

1) обеспечивает проведение единой государственной политики в вопросах природопользования, охраны окружающей среды и особо охраняемых природных территорий регионального значения на территории Чукотского автономного округа;

2) разрабатывает предложения по определению основных направлений региональной политики в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности;

3) обеспечивает организацию и осуществления региональных целевых программ и проектов в области охраны окружающей среды и экологической безопасности;

4) участвует в международном сотрудничестве по охране окружающей природной среды и обеспечению экологической безопасности;

5) участвует в осуществлении всеобщего экологического образования и воспитания населения Чукотского автономного округа, пропаганде знаний в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности;

6) организует работу по составлению паспортов и охранных обязательств, особо охраняемых природных территорий с учетом экологических особенностей, экологической нагрузки, режима промышленного и традиционного природопользования и традиционного уклада коренного населения, ведет кадастр особо охраняемых природных территорий регионального значения;

7) осуществляет мероприятия по созданию и обеспечению охраны государственных природных заказников, памятников природы и природных парков регионального значения;

8) выдает разрешения на строительство объекта капитального строительства, строительство, реконструкцию которого планируется осуществлять в границах особо охраняемой природной территории регионального значения Чукотского автономного округа;

9) разрабатывает нормативные правовые акты в области экологической экспертизы объектов регионального уровня с учетом специфики экологических, социальных и экономических условий Чукотского автономного округа;

10) организует и проводит государственные экологические экспертизы объектов регионального уровня;

11) осуществляет контроль за соблюдением законодательства об экологической экспертизе при осуществлении хозяйственной и иной деятельности на объектах, подлежащих государственному экологическому контролю, осуществляемому органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

12) информирует население о намечаемых и проводимых экологических экспертизах и об их результатах, о принимаемых мерах в области охраны окружающей среды и экологической безопасности;

13) ведет учет объектов и источников негативного воздействия на окружающую среду, за исключением объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору;

14) согласовывает мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, имеющим источники выброса загрязняющих веществ в атмосферный воздух;

15) принимает декларации о воздействии на окружающую среду от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах II категории, подлежащих региональному государственному экологическому надзору;

16) принимает:

ежегодные отчеты о выполнении плана мероприятий по охране окружающей среды, разрабатываемого в случае невозможности соблюдения нормативов допустимых выбросов юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах II и III категорий, на период поэтапного достижения нормативов допустимых выбросов, подлежащих региональному государственному экологическому надзору;

ежегодные отчеты о выполнении программы повышения экологической эффективности, разрабатываемой в случае невозможности соблюдения нормативов допустимых выбросов, нормативов допустимых сбросов, технологических нормативов юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I категории, на период поэтапного достижения нормативов допустимых выбросов, нормативов допустимых сбросов, технологических нормативов;

17) осуществляет прием отчетности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах III категории, определенных в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды, о выбросах вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, за исключением выбросов радиоактивных веществ, об образовании, использовании, обезвреживании, о размещении отходов;

18) устанавливает порядок ведения кадастра отходов Чукотского автономного округа;

19) устанавливает нормативы образования отходов и лимитов на их размещение, порядка их разработки и утверждения применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства), в процессе которой образуются отходы на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому контролю (надзору);

20) осуществляет прием отчетности об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении отходов от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах III категории, подлежащих региональному государственному экологическому надзору;

21) осуществляет региональный государственный экологический контроль (надзор);

22) ведет производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации;

23) осуществляет оформление и выдачу (отказа в выдаче) лицензий на заготовку, хранение, переработку и реализацию лома черных металлов, цветных металлов;

24) осуществляет лицензионный контроль за деятельностью в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории Чукотского автономного округа;

25) рассматривает ходатайства о переводе земель сельскохозяйственного назначения или земельных участков в составе таких земель, за исключением земель, находящихся в собственности Российской Федерации, из одной категории в другую и подготовка соответствующих проектов распоряжений Правительства Чукотского автономного округа о переводе земель сельскохозяйственного назначения в иные категории земель;

26) ведет Красную книгу почв Чукотского автономного округа в порядке, определяемом законодательством об охране почв;

27) определяет, в соответствии с законодательством,  порядок отнесения почв Чукотского автономного округа к редким и находящимся под угрозой исчезновения, а также порядок установления режимов использования земельных участков, почвы которых отнесены к редким и находящимся под угрозой исчезновения почвам Чукотского автономного округа.»;

в пункте 2.3:

 подпункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) осуществляет региональный государственный экологический контроль (надзор);»;

подпункт 28 признать утратившим силу;

подпункт 29 признать утратившим силу;

подпункт 30 изложить в следующей редакции:

«30) утверждает проекты зон санитарной охраны и устанавливает, изменяет, прекращает зоны санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения, при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии их санитарным правилам;»;

в абзаце четвертом подпункта 31 после слов «Чукотского автономного округа» дополнить словами «, а также в отношении внутренних морских вод»;

пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. В области лесных отношений:

1) осуществляет в установленном федеральным законодательством порядке полномочия субъекта Российской Федерации:

координирует в вопросах управления лесами деятельность всех исполнительных органов государственной власти и органов муниципальных образований Чукотского автономного округа;

исполняет отдельные полномочия совместно с государственным учреждением Чукотского автономного округа, осуществляющим отдельные функции государственного управления от имени исполнительных органов государственной власти Чукотского автономного округа в сфере лесных отношений на территории Чукотского автономного округа;

делегирует отдельные функции в сфере лесных отношений государственному учреждению Чукотского автономного округа, осуществляющему отдельные функции государственного управления от имени исполнительных органов государственной власти Чукотского автономного округа в сфере лесных отношений на территории Чукотского автономного округа;

приобретает специальные средства, служебное и гражданское оружие, ведет учет, хранение и осуществляет их выдачу в порядке, установленном для юридических лиц с особыми уставными задачами Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии»;

разрабатывает план тушения лесных пожаров в пределах своих полномочий, определенных в соответствии с положениями Лесного кодекса Российской Федерации и иными федеральными и региональными нормативными правовыми актами;

осуществляет мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров, в том числе на лесных участках, предоставленных в аренду для заготовки древесины, в пределах полномочий, определенных в соответствии с положениями Лесного кодекса Российской Федерации и иными федеральными и региональными нормативными правовыми актами;

в пределах своих полномочий, определенных в соответствии с положениями Лесного кодекса Российской Федерации, ограничивает пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, проведение в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности или санитарной безопасности в лесах в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

представляет в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти данные о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах;

владеет, пользуется, распоряжается лесными участками, находящимися в собственности Чукотского автономного округа;

принимает решения об отнесении лесов к лесам, расположенным в лесопарковых зонах, лесам, расположенным в зеленых зонах;

определяет функциональные зоны в лесопарковых зонах, в которых расположены леса, устанавливает и изменяет площади и границы земель, на которых расположены леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации;

устанавливает ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности Чукотского автономного округа, в целях его аренды;

устанавливает ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в собственности Чукотского автономного округа;

утверждает порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, за исключением заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения;

устанавливает порядок заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений для собственных нужд;

устанавливает порядок заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд;

устанавливает коэффициенты для определения расходов на обеспечение проведения мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, применяемого при расчете платы по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемому с субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 4 статьи 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации;

устанавливает для граждан ставки платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, за исключением установления ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, для собственных нужд;

организует осуществление мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в лесах, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий регионального значения;

организует осуществление мер пожарной безопасности в лесах, расположенных на земельных участках, находящихся в собственности Чукотского автономного округа;

осуществляет учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд в лесах, расположенных на лесных участках, находящихся в собственности Чукотского автономного округа, в том числе на землях особо охраняемых природных территорий регионального значения;

осуществляет иные установленные Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами полномочия;

2) осуществляет переданные в установленном федеральным законодательством порядке отдельные полномочия Российской Федерации:

предоставляет лесные участки, расположенные в границах земель лесного фонда, в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное пользование;

заключает договоры купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях лесного фонда;

подготавливает, организует и проводит торги на право заключения договоров аренды лесных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, аукционы на право заключения договоров купли-продажи лесных насаждений;

устанавливает сервитуты, публичные сервитуты в отношении лесных участков, расположенных в границах земель лесного фонда;

выдает разрешения на выполнение работ по геологическому изучению недр на землях лесного фонда;

осуществляет на землях лесного фонда охрану лесов (в том числе осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров, за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), защиту лесов (за исключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологического мониторинга), воспроизводство лесов (за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов), лесоразведение;

проводит на землях лесного фонда лесоустройство, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 2 части 1 статьи 68 Лесного кодекса Российской Федерации;

осуществляет проектирование лесных участков на землях лесного фонда;

осуществляет разработку и утверждение лесного плана Чукотского автономного округа, лесохозяйственного регламента, а также проведение государственной экспертизы проектов освоения лесов;

осуществляет ведение государственного лесного реестра в отношении лесов, расположенных в границах территории Чукотского автономного округа;

осуществляет на землях лесного фонда федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах, за исключением:

установления порядка организации и осуществления федерального государственного надзора за использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов в Российской Федерации (федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) в лесах, расположенных на землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий федерального значения;

установления порядка организации и осуществления федерального государственного пожарного надзора в лесах, а также осуществление федерального государственного пожарного надзора в лесах, мер пожарной безопасности в лесах и тушение лесных пожаров в лесах, расположенных на землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий федерального значения;

устанавливает перечни должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), и перечни должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный пожарный надзор в лесах;

вносит в государственный лесной реестр сведения о характеристиках древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд на землях лесного фонда.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Яковлев А.В.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин